& alio loco similiter ait: Sic dicit Deus rex Israël; & qui
 eruit eum Deus æternus, ego primus, & ego nouissimus; et
 præter me nemo est Deus. Cum duas personas proposuisset
 Dei regis, id est Christi; & dei patris, qui cum post passi-
 onem ab inferis excitauit, sicut ostendisse diximus Oseam
 prophetam, qui ait; Et de manu inferorum eruam eum:
 tamen ad vtranque personam referens, intulit, & præter
 me non est Deus; cum posset dicere præter nos, sed fas non
 erat plurali numero, separationem tanta necessitudinis fi-
 eri. Vnus est enim solus, liber, Deus summus, carens origi-
 ne; quia ipse est origo rerum; & in eo simul & filius &
 omnia continentur. Quapropter cum mens, & voluntas
 alterius in altero sit, vel potius vna; in vtroq; merito vnus
 Deus vterq; appellatur; quia quicquid est in patre, ad fi-
 lium transfuit; & quicquid in filio, à patre descendit. Non
 potest igitur ille summus, ac singularis Deus nisi per filium
 coli, qui solum patrem se colere putat; sicut filium non colit,
 ita ne patrem quidem. Qui autem filium suscipit, &
 nomen eius gerit; vs vero cum filio simul & patrem colit,
 quoniam legatus, & nuntius, & sacerdos summi patris
 est filius. Hic templi maximi ianua est, hic lucis via, hic
 dux salutis, hic ostium vitæ.

SED quoniam multæ hæreses extiterunt, et instinctibus
 demonū, populus dei scissus est; determinanda est nobis ve-
 ritas breuiter, & in suo proprio domicilio collocanda; vt si-
 quis aquam vitæ cupiet haurire, non ad detritos lacus de-
 feratur, qui non habent venam; sed vberissimum Dei noue-
 rit fontem, quo irrigatus, perenni luce potiatur. Ante
 omnia scire nos conuenit, & ipsam, & legatos eius prædi-
 xisse, quòd plurimæ sectæ, et hæreses haberent existere, quæ
 concordiam sancti corporis rumperent: ac monuisse, vt
 summa prudentia caueremus, nequādo in laqueos, et frau-
 des

des illius aduersarij nostri, cū quo nos Deus luctari volumus, incidemus. Tum dedisse certa mandata, quae in perpetuum custodire deberemus. Quorum plerique immemores, desolato itinere caelesti, vias sibi deuias per anfractus, et praecipua condiderunt, per quas partem plebis incantam, & supplicē, ad tenebras, mortemq; deducerent. Quod quatenus acciderit, exponam. Fuerunt quidam nostrorum vel minus stabili fide, vel minus docti, vel minus cauti, qui diffiduum facerent vnitatis, & ecclesiam disiparent. Sed quorum fides fuit lubrica, cum Deum nosse se, et colere simularent, augendis opibus, & honori studentes, affectatā maximū sac. dotium, & a potioribus victi, secedere cum suffragatoribus suis maluerunt, * quā eos ferre praepositi, quibus concupierant ipsi ante praeponi. Quidā vero nosstris caelestibus literis eruditi, cū veritatis accusatoribus respondere non possent, obijcientibus vel impossibile, vel incongruens esse, vt Deus in vterū se mulieris includeret, quae caelestem illā maiestatem ad tantam infirmitatem potuisset deduci, vt hominibus contemptui, derisui, contumelia, & ludibrio esset: postremo etiam cruciamenta perferret, atque execrabilis patibulo figeretur: quae omnia cū neq; ingenio, nec doctrina defendere, ac refutare possent (nec enim vim rationemq; penitus peruidebant) deprauati sunt ab itinere recto, & caelestes literas corruerunt, vt nouā sibi doctrinā sine vlla ratiōe, ac stabilitate componerent. Non nulli autem falsorum prophetarum vaticinio illecti, de quibus & veri prophetae, & ipse praedixerat, exciderunt a doctrina Dei, et traditionem veram reliquerunt. Sed illi omnes demoniacis fraudibus irretiti, quas prospicere, & cauere debuerant, diuinum nomen & cultum per imprudentiam perdidit. Cum enim Phryges, aut Nouatiani, aut Valentini, aut Marcionitae, aut Anthropiani, seu quilibet alij nominantur, Christiani esse desierunt, qui Christi

nominantur

nomine amisso, humana, & externa vocabula induerunt. Sola igitur catholica Ecclesia est, quae verum cultum retinet. Hic est fons veritatis; hoc est domicilium fidei; hoc templum Dei: quod si quis non intrauerit, vel à quo si quis exiuerit, à spe vitae, ac salutis aeternae alienus est. Neminem sibi oportet pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim de vita, & salute. cui nisi cautē, ac diligenter consulatur, amissa & extincta erit. Sed tamen, quia singuli quique cœtus haereticorum, se potissimum Christianos, & suam esse catholicam Ecclesiam putant; sciendum est, illam esse veram, in qua est confessio, & penitentia; quae peccata, & vulnera, quibus subiecta est imbecillitas carnis, salubriter curat. Hac interim paucis admonendi gratia resuli; nequis errorem fugere cupiens, maiori implicetur errore; dum penetrabile veritatis ignorat. Postea plenius, & verius cōtra omnes mendaciorum sectas proprio, separatoq; opere pugnabimus. Sequitur, vt, quoniam satis de religione vera, & sapientia locuti sumus; in proximo libro de iustitia differamus.

R

I. COE.

L. COELII FIRMIANI
LACTANTII DIVINARVM
INSTITVTIONVM LIBER V.

De Iustitia.

* **N**on est apud me dubium, * [Constantine Imperator Max.] quin hoc opus nostrum, quo singularis ille rerū conditor, & huius immensi rector afficitur, si quis attigerit ex istis inepte religiosus (vt sunt nimia superstitione im-
n
patientes) infectetur etiam maledictis, & vix lecto fortasse principio, affligat, proiciat, excretur; seq̄, inexpiabili scelere contaminari, atq̄, astringi putet, si hac aut legat patienter, aut audiat. Ab hoc tamen, si fieri potest, humanitatis iure postulamus, vt non prius damnet, quam vniuersa cognouerit. nam si sacrilegus, & proditoribus, & veneficis potestas defendendi sui datur; nec prædamnam quenuquam incognita causa licet: non iniuste petere videmur, vt si quis erit ille, qui incidit in hæc, si leget, perlegat; si audiet, sententiam differat in extremum. Sed nos hominum pertinaciam; nunquam impetrabimus. Timent enim ne à nobis reuicti, manus dare aliquando, clamant ipsa veritate cogantur. Obstrepunt igitur, & intercedunt, ne audiant; & oculos suos opprimunt, ne lumen videant, quod offerimus. Quo plane ipsi diffidentiam suam perditionis ostendunt; cum neq̄, cognoscere, neq̄, cogredi audent, quia sciunt se facile superari. Et iccirco disceptatione sublata,

Pellitur è medio sapientia, vi geritur res,
Vt ait Ennius; & quia student damnare tanquã nocentem,

quos vtiq̄ sciunt innocentes; constare de ipsa innocentia nolunt. quasi vero maior iniquitas sit, probatam innocentiam damnasse, quã inauditam. Sed, vt dixi, verentur, ne si audierint, damnare non possint. Et ideo cultores Dei summi, hoc est iustos homines torquent, interficiunt, exterminant; nec causas odiorum reddere ipsi possunt, qui tam vehementer oderunt; quia ipsi errant; irascuntur eis, qui veram viam sequuntur; & cū corrigere se possint, errores suos insuper crudelibus factis coaceruant; innocetium cruore maculantur; & dicat as Deo mentes euisceratis corporibus extorquet. cum talibus nunc congredi, et disputare contendimus; hos ad veritatem ab inepta persuasionem traducere, qui sanguinẽ facilius hauserint, quã verba iustorum. Quid igitur? operamne perdemus? Minime. Nam si lucrari hos à morte, ad quam concitatissime tendunt, non potuerimus; si ab illo itinere deuio ad vitam, lucemq̄ reuocare, quoniam ipsi salutis sue repugnant: nostros tamen confirmabimus, quorum non est stabilis, ac solidis radicibus fundata, & fixa sententia. Nutant enim pluri-
ati gerunt.
mi, ac maxime qui literarum aliquid attigerint. Nam & in hoc philosophi, & oratores, & poëta perniciosi sunt; quod incautos animos facile irretire possunt suauitate sermonis, & carminum dulci modulatione currentium. Mel-
la sunt hæc venenum tegentia. Ob eamq̄ causam volui sapientiam cum religione cõiungere, nequid studiosis inanis illa doctrina possit officere, vt iam scientia literarum non modo nihil noceat religioni, atque iustitiæ, sed etiam prosit quamplurimum; si is, qui eas didicerit, sit virtutibus instructor, & in veritate sapiens. Præterea, etiam si nulli alij, nobis certe proderit. delectabit se cõscientia, gaudebitq̄ mens, in veritatis se luce versari, quod est anima pabulum, incredibile quã iucunditate perfusum. Verum non est desperandũ. Fortasse non canimus surdis. Nec enim

coacerbant.
vt. n. 120.

iam in malo statu res est, ut desint sanae mentes, quibus & veritas placeat; & monstratum sibi rectum iter & videant, & sequantur. Circumlinatur modo poculum caelesti melle sapientiae; ut possint ab imprudentibus amara remedia sine offensione potari; dum illiciens prima detcedo acerbiter saporis asperi, sub praetextu suauitatis occultat. Nam haec in primis causa est, cur apud sapientes, & doctos, & principes huius seculi, scriptura sancta fide careat; quod Prophetae communi, ac simplici sermone, ut ad populum, sunt locuti. Contemnuntur itaque ab ijs, qui nihil audire, vel legere nisi expoliturum, ac distictum volunt, nec quicquam inherere animis eorum potest, nisi quod aures blandiori sono permulcet. Illa vero, quae sordida videntur, amilia, inepta, vulgaria existimantur. Adeo nihil verum putant, nisi quod auditu suauis est; quod incredibile, nisi quod potest incutere voluptatem: neminem veritate ponderat, sed ornatu. Non credunt ergo dominis, quia fucos carent; sed ne illis quidem, qui ea interpretantur, quia sunt & ipsi aut omnino rudes, aut certe parum docti. Nam ut planè sint eloquentes, perraro contingit; cuius rei causa in aperto est. Eloquentia enim seculo seruit; populo se iactare, & in rebus malis placere gestat. si quidem veritatem sepius expugnare conatur, ut vim suam mestret; opes expetit; honores concupiscit; summum denique gradum dignitatis exposcit. Ergo haec quasi humilia despicit; arcana tanquam contraria sibi fugit, quippe quae publico gaudeat; & multitudinem, celebritatemque desideret. Eo fit, ut sapientia, & veritas idoneis praecombibus indigeat. Et si qui forte litteratorum se ad eam contulerunt, defensionis eius non suffecerunt. Ex ijs, qui mihi noti sunt, Minutius Felix, non ignobilis inter causidicos loci fuit. Huius liber, cui Octauio titulus est, declarat, quam idem meus veritatis assertor esse potuisset; si se totum ad id studium

dium contulisset. Septimus quoque Tertulianus fuit omnino genere litterarum peritus; sed in eloquendo parum facilius, & minus comptus, & multum obscurus fuit. Ergo ne hic quidem satis celebritatis inuenit. Vnus igitur praecipuus, & clarus exiit Cyprianus; quoniam & magnam sibi gloriam ex artis oratoriae professione quaesierat; & admodum multa conscripsit in suo genere miranda. Erat enim ingenio facili, copioso, suauis, & (quae sermonis maxima est virtus) aperto; ut discernere nequeas, utrumne ornator in eloquendo, an facilius in explicando, an potentior in persuadendo fuerit. Hic tamen placere ultra verba, sacramentum ignorantibus non potest, quoniam mystica sunt, quae locutus est; & ad id preparata, ut à solis fidelibus audiantur. Denique à doctis huius seculi, quibus forte scripta eius innotuerunt, derideri solet. Audiuero quendam hominem sane disertum, qui eum immutata facilligum vna litera Coprianum vocaret; quasi quoddam elegans ingenium, & melioribus rebus aptum, ad anileis fabulas contulisset. Quod si accidit hoc ei, cuius eloquentia non insuauis est; quid tandem putemus eis accidere, quorum sermo ieiunus est, & ingratus; qui neque vim persuadendi, neque subtilitatem argumentandi, neque vllam prorsus acerbiteriam ad reuincendum habere potuerunt?

ERGO quia defuerunt apud nostros idonei, peritiorum I I doctores; qui vehementer; qui acriter errores publicos redarguerent; qui causam omnem veritatis ornate, copioseque defenderent; prouocauit quosdam haec ipsa penuria, ut auderent scribere contra ignotam sibi veritatem. Omitto eos, qui prioribus eam temporibus nequicquam lacererunt. Ego cum in Bithynia oratorias litteras accitus doctorem; contigissetque, ut eodem tempore Dei templum euerteretur; duo extiterunt ibidem, qui iacenti, atque abiecta

veritati, nescio vtrum superbius, an importunius insultarent; quorum alter anisistitem se philosophia profitebatur: verum ita vitiosus; vt continentia magister, nō minus avaritia, quā libidinibus arderet; in victu tam sumptuosus, vt in schola virtutis assertor, parsimonie, paupertatisq; laudator, in palatio peius cenaret, quā domi. tamē vitta sua capillis, & pallio, & (quod maximum est velamentum) diuitiis praegebat, quas vt augeret, ad amicitias iudicum miro ambitu penetrabat; eosq; sibi repēte auctoritate sibi nominis obligabat; non modo, vt eorum sententias viderent, verum etiā vt confines suos, quos sedibus, agrisq; pellebat, à suo repetēdo, hac potentia retardaret. Hic vero, qui suas disputationes moribus destruebat, vel mores suos disputationibus arguebat; ipse aduersus se grauis censor, & accusator acerrimus, eodē ipso tempore, quo iustus populus nefarie lacerabatur, tres libros euocauit contra religionē, nomenq; Christianum. Professus ante omnia, philosophi officium esse, erroribus hominum subuenire; atq; illos ad veram viam reuocare, id est, ad cultus Deorum; quorum nomine, ac maiestate (vt ille dicebat) mūdus gubernetur; non pati, homines imperitos quorundā fraudibus illici, ne simplicitas eorū, praeda, ac pabulo sit hominibus astutis. Itaq; se suscepisse hoc munus, philosophia dignū, vt praferretur videntibus lumē sapientiā; non modo vt susceptis Deorū cultibus resanescant, sed etiā vt pertinaci obstinatione deperita, corporis cruciamenta denūcēt; neu saeuas membrorum lacerationes frustra perpeti velint. Vt autē appareret, cuius rei gratia opus illud elaborasset; effusus est in principū laudes, quorum pietas, et prouidentia (vt quidem ipse dicebat) cum in ceteris rebus humanis, tum praecipue in defendēda Deorum religionibus clarissēt; consultum esse tandem rebus humanis, vt cohibita impia, & anili superstitione, vniuersi homines legitimis factis vacarēt, ac propitios sibi

Duo

Deos experirentur. Vbi autem religionis eius, contra quam perorabat, infirmare voluit rationem; ineptus, vanus, ridiculus apparuit: quia grauis ille consultor vtilitatis aliena, non modo quid oppugnaret, sed etiam quid loqueretur nesciebat. Nam si qui nostrorum assueverunt; quamuis temporis gratia conuiuere, animo tamen derisere, vtpote cum viderent hominem profitentem, se illuminaturum alios, cum ipse cecus esset; reducturum alios ab errore, cum ipse ignoraret, vbi pedes suos poneret; eruditurum alios ad veritatem, cuius ille nescintillam quidem vnā vidisset aliquando; quippe cum sapientia professor, profligare sapientiam niteretur. Omnes tamen id arguebant; quod illo potissimum tempore id operis esset aggressus, quo furebat odiosa crudelitas. O philosophum adulatorem, ac temporis seruientem. Verum hic pro sua inanitate contemptus est; qui & gratiam, quam sperauit, non est adeptus; & gloria, quam captauit, in culpam, reprehensionemque conuersa est. Alius eandem materiam mordacius scripsit; qui erat tum è numero iudicum; & qui auctor in primis facienda persecutionis fuit: quo scelere non contentus, etiam scriptis eos, quos afflixerat, infecutus est. composuit enim libellos duos, non contra Christianos; ne inimice insectari videretur; sed ad Christianos; vt humane, ac benigne consulere putaretur. in quibus ita falsitatem scripturae sacrae arguere conatus est, tanquam sibi esset tota cōtraria: nam quaedam capita, quae repugnare sibi videbantur, exposuit; adeo multa, adeo intima enumerās, vt aliquādo ex eadem disciplina fuisse videatur. Quod si fuit; quis eū Demosthenes poterit ab impietate defendere? qui religionis, cui fuerat assensus; & fidei, cuius nomen induerat; & sacramenti, quod acceperat, proditor factus est. nisi forte casu in manus eius diuina litera inciderunt. Qua igitur temeritas